
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Chiuduno 

Via Aldo Moro, 13  –  24060 Chiuduno (BG) 

Telefono: 035 838 668  –  Sito Web: www.icchiuduno.edu.it 

PEO: bgic840007@istruzione.it  -  PEC: bgic840007@pec.istruzione.it 
 

Codice Meccanografico: BGIC840007 - Codice Fiscale: 95118850163 – Codice Univoco: UFZ7S8 

 

All’Albo on line 

Agli Atti 

Al Sito Web - Sezione PON 2014-2020  

 

OGGETTO:  DETERMINA PER LA SELEZIONE DELLE FIGURE DI ESPERTO PROGETTISTA E DI ESPERTO 

COLLAUDATORE relativi al progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Avviso pubblico Prot.n.20480 

del 20/07/2021 – Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice 13.1.1A- FESRPON-LO-2021-680 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

CUP: C59J21023790006 

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n.12 del 04/02/2022; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e le linee guida di 

carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici predisposte 

del M.I.U.R. e s.i.m.; 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del Consiglio, 

n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), n.1303/2013 recante 

disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e n.1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

 

 

  



 

 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione Prot.n.29583 

del 09/10/2020; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n.20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la candidatura n. 1068220 presentata per il suddetto avviso pubblico Prot.n.20480 del 

20/07/2021; 

VISTA l’autorizzazione Prot. n.40055 del 14/10/2021 del Ministero dell’Istruzione, alla 

realizzazione del progetto presentato e finanziato con Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale di cui all’avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n.8947 del 31/12/2021 del finanziamento del 

progetto in oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore    deve 

essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se in possesso 

di specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali 

cablate e wireless; 

PRESO ATTO     che nel Manuale Operativo di Gestione (MOG) delle procedure di documentazione del 

progetto FESR autorizzato relativo all’avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 si 

precisa che, qualora la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore non possa essere 

assicurata da personale interno o esterno all’Istituzione scolastica,  la scuola potrà rivolgersi 

a un fornitore esterno avviando una procedura di affidamento del servizio la cui 

documentazione dovrà essere inserita nella sezione “procedure di acquisizione 

beni/servizi” e non nella sezione “conferimento incarichi                            a personale interno/esterno”; 

CONSIDERATO l’art.40 comma 1 della Legge n°449 del 27/12/1997 

VISTO l’art.7 – in particolare il comma 6 – del Decreto Legislativo n°165 del 30/03/2001, come 

integrato e modificato dall’art.32 del D.L. n°223 del 04/07/2006; 

VISTO l’art.46 del Decreto Legge n°112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla                           legge 

n°133 del 06/08/2008, 

VISTA la Circolare n°2 del 11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO il Regolamento d’istituto Istituto approvato con delibera n. 102 del 11/02/2021 e 

successive modifiche con delibera n. 14 del 04/02/2022 che disciplinano le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO  il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.); 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare le procedure comparative per la selezione di n.1 Esperto Progettista e di n.1 Esperto 

Collaudatore per l’attuazione del progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale di cui all’avviso M.I. Prot. n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; 

 

 

 



 

 

 

 

- di pubblicare, per le motivazioni espresse in premessa, un avviso di selezione rivolto a personale dell’Istituto 

(in via prioritaria) o esterno all’amministrazione (in via subordinata); 

- in assenza di candidature valide nei due avvisi del punto precedente, di avviare una procedura di 

affidamento del servizio ad operatori economici ai sensi del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

- il criterio di selezione per il conferimento degli incarichi è quello della professionalità valutata sulla base 

dei curricula vitae presentati secondo i parametri indicati nell’apposito bando; 

- l’importo massimo (omnicomprensivo di qualsiasi onere) per l’incarico di Esperto Progettista è di                

€ 7.660,52, mentre per l’incarico di Collaudatore è di € 1.149,07. Lo stesso compenso sarà previsto nel 

caso di assenza di candidature e di conseguente procedura secondo il DL 50/2016; 

- di imputare la spesa complessiva prevista per la fornitura di cui trattasi al Programma Annuale  del 

corrente anno finanziario 2022 all’Attività A.3.14  “Realizzazione di reti locali cablate e wireless 
– Avviso Prot.n.20480/2021 – 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-680 
 
 

La presente determina sarà pubblicata all’albo on line della scuola al seguente indirizzo - 

www.icchiuduno.edu.it 
 

                                                               

                                                                                                           

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Virginia Ginesi 

 

 
Il Responsabile del procedimento: Direttore S.G.A. Gloria Colombi 

Il Referente del procedimento: Ass.Amm.va Adriana Rizzo 


		2022-02-21T15:29:09+0100
	Firmato da VIRGINIA GINESI 




